del tempo: l'ecclesiologia di Bonaventura è quindi anche una filosofia della storia.<sup>73</sup> La prima sistemazione è fatta *secundum rationem processus*, vale a dire secondo i modi della ricezione dell'illuminazione divina; questa gerarchia corrisponde a quella storica del fondamento della Chiesa, iniziato con i patriarchi per giungere fino al clero regolare (Coll. XXII 3-10, pp. 438-439):

<i>Ordines fundamentales</i>	<i>Respondentes Patri</i>	<i>ut est in se ipso</i>	<i>Patriarchae</i>	<i>Throni</i>
		<i>ut est in Filio</i>	<i>Prophetae</i>	<i>Cherubim</i>
		<i>ut est in Spiritu Sancto</i>	<i>Apostuli</i>	<i>Seraphim</i>
<i>Ordines promoventes</i>	<i>Respondentes Filio</i>	<i>ut est in Patre</i>	<i>Martyres</i>	<i>Dominationes</i>
		<i>ut est in se ipso</i>	<i>Confessores</i>	<i>Virtutes</i>
		<i>ut est in Spiritu Sancto</i>	<i>Virgines</i>	<i>Potestates</i>
<i>Ordines consummantes</i>	<i>Respondentes Spiritu Sancto</i>	<i>ut est in Patre</i>	<i>Praesidentes</i>	<i>Principatus</i>
		<i>ut est in Filio</i>	<i>Magistratus</i>	<i>Archangeli</i>
		<i>ut est in se ipso</i>	<i>Regulares</i>	<i>Angeli</i>

Bonaventura fa corrispondere i fondatori della Chiesa (patriarchi, profeti e apostoli) con il Padre, in virtù del principio per cui «in spiritualibus fundamenta sunt altissima». Vale la pena di riportare per esteso la caratterizzazione dei *consummantes*, i quali, dopo la crescita della Chiesa nella seconda triade, le davano l'organizzazione contemporanea (Coll. XXII 9, p. 439):

Primo Ecclesia fuit fundata in primis tribus; secundo, in tribus mediis crevit; tertio oportet, quod sit ordinata in tota sua universitate et compleatur per Spiritum sanctum. Sunt ergo in Ecclesia praesidente et subditis, docentes et discipulis, regulares et regulati; et intelligo magistros seu docentes vel philosophiam, vel ius, vel theologiam, vel artem quamcumque bonam, per quam promoveatur Ecclesia. Per ordinem praesidentium intelliguntur praelati cuiuscumque auctoritatis. Per ordinem regulantium et regulatorum comprehenditur vita monastica; et isti sunt ultimi, quia oportet, mundum consummari in castitatem, quia ultimi non generabunt. Consistit ergo in hoc consummatio Ecclesiae, ut regatur secundum rationem praelationis, secundum rationem illustrationis, secundum ratione a carne abstractionis.

<sup>73</sup> Cfr. LUSCOMBE, *Hierarchies in the Writings of Alan of Lille, William of Auvergne and St Bonaventure*, cit., pp. 27-28, BOUGEROL, *Saint Bonaventure et la hiérarchie dionysienne*, cit., pp. 156-159 e soprattutto RATZINGER, *San Bonaventura: la teologia della storia*, cit.